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Gerencia del Área Logística
Departamento de Adquisiciones

Montevideo, 19 de octubre de 2020
Ref.: Licitación Pública Internacional Nro. 09/2020
ANEXO XIII
En el marco de la Licitación Pública Internacional N.º 9/2020 cuyo objeto es “Adquisición de hasta 10 Auto Bombas para prestar el servicio contra incendio urbano, con destino a la Dirección Nacional de Bomberos, según las especificaciones técnicas que surgen del Anexo II de los presentes Pliegos”, se informa que:
PREGUNTA: 
Debido a la complejidad del suministro y siendo que la totalidad del equipo se integra con varios proveedores, dentro de ellos los fabricantes de chasis que aún no han emitido propuestas desde origen, para realizar una propuesta óptima técnica y económicamente solicitamos a ustedes una prórroga de al menos 15 días para la formulación de la oferta.
RESPUESTA: 
Se debe ajustar a los plazos ya dispuestos, con respecto a la prórroga de 15 días solicitado.
PREGUNTA: 
Solicitamos a ustedes tengan a bien considerar que es de uso de costumbre en la mayoría de las licitaciones exigir la existencia de agentes locales de los chasis para garantizar la continuidad de repuestos y servicios así también una presencia continua de la marca en plaza por un periodo considerable. Esto garantiza la Administración el respaldo continuo del vehículo.
RESPUESTA: 
El oferente se debe ajustar a lo estipulado en el pliego de condiciones.
PREGUNTA: 
Para el criterio de ponderación, hay un puntaje definido con el concepto “Armado en origen o carrozado”. Entendemos que el mayor puntaje aplicaría a las marcas que fabrican la autobomba íntegramente como una única unidad de su propia marca. 
Si por el contrario la finalidad de éste punto es que el mayor puntaje se aplica por el simple hecho de utilizar la infraestructura del fabricante del chasis para integrar la superestructura de otro proveedor, no sería justo y tampoco generaría un beneficio para la Administración. Favor aclarar que se pretende con este punto.
RESPUESTA: 
De acuerdo al pliego se pondera de la siguiente manera:
Vehículo diseñado específicamente para uso contra incendios. Se otrogará 10 puntos.
Chasis modificados o adaptados con el fin de ser usados como vehículos contra incendios 4 puntos.
La ponderación es clara, se adjudicará mayor puntaje a vehículos de incendios concebidos como tal y menor puntaje a chasis comerciales reformados para este fin.
PREGUNTA: 
En el pliego se aceptan chasis fabricados desde el 2017 en adelante, favor confirmar como se daría cumplimiento del Decreto 225 del año 2005 en sus artículos 8 y 9 del Ministerio de Industria en referencia a lo antedicho.
RESPUESTA: 
Se deja abierta la posibilidad de que sean vehículos 0 km de fabricación del 2017 en adelante, los oferentes deben ajustarse a la normativa de importación de vehículos 0 km existente en el país.
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